¹ Laud., *quam per actores justitiæ.*

² Laud., Corb. Germ., Pratel. et alii, *quia enim lux... inclaruit, mox.*

³ Vindoc., Corb. Germ., Pratel. et al. Norm., *super petrosa.*

⁴ Corb. Germ., Pratel. et Utic., *æstuaerunt om-*

nes.

⁵ Pratel., Utic. et al. Norm., *inspirans minas et cades.*

⁶ Longip., *per interrogationem dicitur.* Laud., *recte per cunclationem.*

⁷ Laud., *per ascensum, vitiose.*

tibus illustro. Hæc quippe omnia nos facta cernimus, nam qualiter intrinsecus efficiantur ignoramus. Hanc viam lucis esse nobis invisibilem, in Evangelio Veritas ostendit, dicens : *Spiritus ubi vult spirat ; et vocem ejus audis, ¹ et nescis unde veniat et quo vadat* (Joan. III, 8).

[Vet. XIV.] 44. *Hac luce crescente, tentationes succrescunt.* — Sed quia cum lux spargitur mox ab occulto adversario contra fulgentem mentem tentamenta succrescunt, recte subjungitur : *Dividitur æstus super terram.* Hostis namque callidus quos justitiæ luce enitescere conspicit, eorum mentes illicitis desideriiis inflammare contendit, ut plerumque plus 937 se urgeri tentationibus sentiant, quam tunc cum lucis internæ radios non videbant. Unde et Israelitæ postquam vocati sunt, contra Moysen ² et Aaron de ex- B crescente labore conqueruntur, dicentes : *Videat Dominus et judicet, quoniam fœtere fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et præbuisistis ei gladium, ut interficeret nos* (Exod. v, 21). Volentibus quippe ex Ægypto discedere, Pharaon paleas subtraxerat, et tamen ejusdem mensuræ ³ opera requirebat. Quasi ergo contra legem mens submurmurat, post cujus cognitionem tentationum stimulos acriores portat ; et cum sibi labores crescere conspicit, in eo quod adversario displicet, quasi fetere se in oculis Pharaonis dolet. Post lucem ergo æstus sequitur, quia post illuminationem divini muneris tentationis certamen augetur.

45. *Pro uniuscujusque indole hostis ad malum nos sollicitat.* — Recte vero etiam dividi æstus dicitur, C quia nimirum non singuli omnibus, sed quibusdam vicinis ac juxta positis vitiis fatigantur. Prius enim conspersionem uniuscujusque antiquus adversarius perspicit, et tunc tentationis laqueos apponit. Alius namque lætis, alius tristibus, alius timidis, alius elatis moribus existit. Quo ergo occultus adversarius facile capiat, vicinas ⁴ conspersionibus deceptiones parat. Quia etenim lætitiæ voluptas juxta est, lætis moribus luxuriam proponit. Et quia tristitia in iram facile labitur, tristibus poculum discordiæ porrigit. Quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intentat. Et quia elatos extolli laudibus conspicit, eos ad quæque voluerit blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus vitiis convenientibus insidiatur. Neque enim facile captivaret, si D aut luxuriosis præmia, aut avaris scorta proponeret, si aut voraces de abstinentiæ gloria, aut abstinentes de gulæ imbecillitate pulsaret, si mites per studium certaminis aut iracundos capere ⁵ per pavorem formidinis quæreret. Quia ergo in tentationis ardore callide singulis insidians vicinos moribus laqueos ab-